
国本中学校第３学年通信 “antsⅢ” №5 （2021.10.27）         発行者：第３学年主任 手塚裕之 
  

全国的に新型コロナウィルスの感染者数が大きく減少し、ほんの少しだけ安堵感を覚える今日この頃ですが、

いよいよ修学旅行の実施が近づいてまいりました。そこで、今号では、修学旅行に関するいくつかのお願いをま

とめてみました。以下の内容をご確認いただき、ご理解とご協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

事前の準備（服装・持ち物） 

 修学旅行説明会でご説明しました服装と持ち物ですが、その後の修学旅行実行委員会での検討を経て少し修正

し、以下のようになりましたのでご確認ください。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【特に注意していただきたいこと】 

 ・二泊とも宿舎内では学校の運動着着用となります。その運動着は前々日の 11 月５日（金）にバッグに入れ

て一泊目の奈良の宿舎に配送します。よって、3 年生は 11 月 4 日（木）と 5 日（金）とも、制服での学校

生活とします。旅館に発送する運動着は洗濯をした上で 5 日（金）の朝までにご準備ください。 

 ・「マスク」については、念のため余裕を持った枚数をご準備いただき、お子様に持たせてください。 

 ※『持っていってはいけないもの』については、絶対に持たせない（送らない）ように、保護者の皆様の責任

のもとでお子様とご確認ください。特に『スマートフォン』についてはご注意ください。 

 

（１）服装

　・基本は冬服で活動する。名札は付けない。

　　※Ｙシャツ、ブラウスの下は「下着」を着用する。

　　※スカートのつりは付ける。

　・「通学時の運動靴」を使用する。

　・宿舎内は「学校の体育着」で過ごす。

（２）持ち物

　① 11月5日（金）に学校から宿舎に送るもの 　③ 持っていってよいもの

体育着（青ジャージ、ハーフパンツ、白） 携帯用エタノール、ウェットティッシュなど

タオル（バスタオルも）、ハンカチなど 時計（腕時計タイプ）

洗面用具 カメラ（自己責任で管理できる場合）

着替えの下着、靴下 カードゲーム（トランプ・UNOに限る）

着替えのＹシャツ、ブラウス ボードゲーム（オセロ・将棋に限る）

替えのマスク（１日２枚以上の計算で） ※マグネットタイプが望ましい

ビニール袋（最低３枚） 読書用の本

自分に合った洗顔剤・シャンプーなど

　② 11月7日（日）に持ち歩くもの デジタルカメラ（充電器・予備バッテリー）

バッグ（両手が空くものが望ましい） ※使い方など個人の責任で使用できるもの

折りたたみ傘

タオル、ハンカチ、ティッシュなど 　④ 持っていってはいけないもの

予備のマスク スマートフォン、タブレットなど

筆記用具 整髪料や化粧水など「化粧品」

しおり おやつ（飴、ガム、お菓子など）

財布（おこづかいは 20,000円 程度） マンガ、雑誌など

ビニール袋 その他の不要物、危険物

薬（必要な場合）

飲み物（ふたができるもの）

ガイド、マップ類（特に班長）

服装・持ち物について



1１月 5 日（金） 

 修学旅行で使用する着替えなどの荷物を一泊目の奈良の宿舎に配送します。その荷物は、運動業者が 11月 5 

日（金）の朝に集荷します。朝の登校時、お子様が通常の授業の用意の他にその荷物を持ってくることが困難な 

場合には、以下のとおり保護者の皆様が学校までお運びいただきますようお願いいたします。 

     日時：11 月 5 日（金）午前 7 時３０分～午前 8 時 00 分 

        ※１，２年生の登校と重なりが少なくなるように早めの時間にしてあります。 

     場所：国本中学校校庭 

        ※正門からお入りいただき、下記の場所（サッカー場の校舎側）で荷物の受け渡しをお願いし

ます。登校してくる生徒の安全を確保するため、正門を入ってすぐのアスファルト部分での

駐車はご遠慮ください。荷物の受け渡しが済んだら「南門」から出てお帰りください。 

        ※「南門」を出る際は、十分に減速し、安全に最大限のご注意をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 月７日（日） 

 午前 5 時 35 分～5 時 50 分に 

ＪＲ宇都宮駅 2 階ＰＡＳＥＯ入口前に集合です。 

その時間よりも早く着いてしまった場合は、お子様 

と一緒に車の中などでお待ちください。 

 ※万が一、欠席の場合や遅刻の場合には、下記までご連絡 

ください。 

 ＪＴＢ宇都宮支店 齋藤さん携帯（090-9140-4800） 

 

※朝、お子様の健康状態をよくご確認ください。 

※集合時に担任が検温を行いますが、家を出る前にも必ず検温を済ませてきてください。 

※お子様が忘れ物をしないよう、また、不要物などを誤って持って行かないよう再度ご確認く

ださい。 

 

1１月９日（火） 

 東北新幹線（やまびこ 145 号）で 16 時 48 分に宇都宮駅到着予定です。帰りの会などは車内 

ですませてくるため、新幹線を降車後、改札口を出たところで解散となります。お子様と事前にお 

迎えの方法と場所についてよく確認し合っておいてください。 


